
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

172
Besluit van 10 maart 1982, houdende aanwijzing van de 
waterschappen tot overheidsorgaan in de zin van de 
Wet openbaarheid van bestuur

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister-President, Minister van Algemene 
Zaken en Onze Ministers van Binnenlandse Zaken en van Verkeer en 
Waterstaat dd. 15 januari 1982, nr. 317748;

Gelet op artikel 1, eerste lid, van de Wet openbaarheid van bestuur (Stb 
1978, nr. 581);

De Raad van State gehoord (advies van 24 februari 1982, nr. 820217/5); 
Gezien het Nader rapport van Onze voornoemde Ministers van 4 maart 

1982, nr. 319036;

Hebben goedgevonden en verstaan;

Enig artikel

Onder overheidsorganen in de zin van de Wet openbaarheid van bestuur 
worden tevens verstaan: de bestuursorganen van de waterschappen.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende Nota van 
Toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 10 maart 1982
Beatrix

De Minister-President,
Minister van Algemene Zaken,
Van Agt

De Minister van Binnenlandse Zaken,
E. van Thijn

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
H. J. Zeevalking

Uitgegeven de zesde april 1982

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 172 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1 O n d e r  a n d e r e  H a n d e l i n g e n  E e r s t e  K a m e r  

1 9 7 8 - 1 9 7 9 ,  b l z .  6 8  e . v .

Het onderhavige beslu it geeft u itb re id ing  aan de w erking van de W et 
openbaarheid van bestuur door ook de bestuursorganen van de w aterschap
pen aan te w ijzen als overheidsorganen in de zin van die wet.

Artikel 1, eerste lid van de W et openbaarheid van bestuur geeft daartoe 
de m ogelijkheid. Bij beslu it van 16 m aart 1981, Stb. 119 is, om  andere 
redenen dan ten aanzien van de waterschappen, van deze m ogelijkhe id  
reeds gebruik gem aakt ten aanzien van het openbaar lichaam Rijnm ond.

Tijdens de parlem entaire behandeling1 van het on tw erp  van w et open
baarheid van bestuur is de vraag aan de orde geweest, o f deze w et van 
toepassing diende te zijn op de waterschappen. Van regeringszijde is toen 
opgem erkt, dat opnem ing van de waterschappen in het w etsontw erp  
tijdens de parlem entaire behandeling daarvan to t vertrag ing zou hebben 
geleid, om dat daaraan voorafgaand overleg m et de M in iste r van Verkeer 
en W aterstaat en m et de waterschappen had m oeten plaatsvinden. De 
bereidheid w erd uitgesproken om  inm iddels m et de waterschappen te 
bezien in hoeverre en op welke w ijze de waterschappen bij de toepassing 
van de w et zouden kunnen w orden betrokken.

De Unie van W aterschappen heeft zich op 5 novem ber 1980 to t ons 
gewend m et het verzoek de W et openbaarheid van bestuur ook van 
toepassing te verklaren op de waterschappen.

Zij deed d it verzoek vergezeld gaan van een m odelverordening passieve 
openbaarheid van bestuur en een m odel-instructie  m et betrekking to t de 
behandeling van verzoeken om  inform atie.

In de parlem entaire discussie over de vraag o f de waterschappen onder 
de w erking van de w et zouden m oeten w orden gebracht, de redenen 
w aarom  daarvan voorshands w erd afgezien, de voorbere id ingen die 
inm iddels zijn getroffen voor toepassing van die w e t in de praktijk en het 
verzoek van de waterschappen zelf, zien w ij de grondslag gelegen voo r het 
onderhavige besluit.

De M inister-President,
M in ister van A lgem ene Zaken,
Van Agt

De M inister van B innenlandse Zaken,
E. van Thijn

De M in ister van Verkeer en W aterstaat,
H. J. Zeevalking

Staatsblad 1982 172 2


	stb-1982-172



